
一般社団法人しんらいの会

201２年　夏号

事例紹介

ご主人は一昨年お亡くなりになり、現在はお一人暮らし。
お子さんはいるのですが関わりを拒否されています。
体調が悪くなったりした場合や今後の生活に不安を抱えているためご入会されました。
預貯金もほとんどないため、地域包括支援センターの方からのご紹介で「しんらいの会福祉基金」を活用してご入会をい
たしました。

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

青木理事長

☆「お金はないし、今後どうしてよいのかわからない････。　」（Tさん：70代　女性）
http://aonori.jp/shinrai/

理事長挨拶

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

無料出張セミナー　随時受付中！

累計　５２回
受講者数は 累計１５００名以上！

・株式会社シルクロード様
・藤代なごみの郷様
・社会福祉法人芳香会様
・日立梅ヶ丘病医院様
・筑西市社会福祉部協議会　関城支部様

※これまでの出張セミナー主催者様は、
公式サイト“セミナー案内”内にて御覧いただけます。

２０１２年　出張セミナー主催者　一覧

☆新たに女性スタッフが加わりました！

　５月に働き始めました。

　昔、亡くなったおばあさんに介護してあげられなかったため後悔をしていま

す。だから介護の資格を取得しに学校へ行きました。ちょうどそんな時にしんら

いの会のスタッフに声をかけていただき、働き始めることになりました。

　先輩の皆さんは、何もわからない私に親切丁寧に教えてくださって、今では安

心して働くことができます。

　高齢者の皆様が今幸せに安心して楽しく暮らせるために、私が少しでも役に立

てたら良いと思います。がんばりますので、よろしくお願い致します。

　お陰様をもちまして当会も少しずつではございますが皆様に事業の内容などをご理解いただ

くことができるようになってまいりました。これまで多くの皆様より温かいご支援ご協力をい

ただき心より感謝申し上げます。

　現在、会員の皆様も県内全域に広がってまいりました。また最近では、千葉県内の方からの

ご相談も増えはじめております。素晴らしいスタッフも少しずつですが増えはじめ、ご期待に

応えられるほどの成長はまだかもしれませんが、スタッフのみんなも誠心誠意、会員の皆様に

対処してくれています。３年が経過し、当会もわずかかもしれませんが成長させていただいて

おります。

　また最近では、入会のためではなく「ご本人にどのように親族の皆さんが関わったらよいの

か」というようなケースでのご相談も増えはじめています。ご親族の皆さんもいろんな不安を

抱えてサポートしている方も少なくありません。このような相談にも真摯にお応えさせていた

だいております。これからもより多くの皆様のお役にたてるように努めてまいります。今後と

もよろしくお願い申し上げます。

セミナーの内容がバージョンアップしました！

『身元保証人の必要性と役割について』とタイトルも変わ
り、何となく理解しているつもりの“身元保証人”につい
て、事例を交えわかり易く解説いたします。

また『老後に向けたライフプラン』と題して、一般高齢者
向けに老後に向けたライフプランの考え方、準備しておく
とよいことなどについてお話させて頂きます。

『身元保証人の必要性と役割について』『老後にむけたラ
イフプラン』セミナーは、ご希望に沿った日時にお伺いを
してを開催しております。

無料出張セミナーのご相談・申し込みは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 まで
お願いいたします。（月～金　９時～１８時）

※申込用紙は、しんらいの会公式サイト[セミナー案内]
ページ中程[FAX用紙ダウンロード]からダウンロードでき
ます。　　　　　

支援内容としては、まずたくさん溜まっていた書類を確認、整理し請求できるものや未払いのものなど調べました。次にご
主人の相続の手続きができるように相続人を弁護士が調査し、相続に関する手続きを進めるべくすべての相続人に遺産分
割協議書案をお送りいたしました。
今後、わずかではありますが何とかご主人の遺産を受取り、安定した生活が送れるように収支のプランニングを立て、施設
などへの入所の準備などをしていきたいと考えております。
多少時間はかかりますが安心して生活が送れるようにご支援していきたいと思います。
このようにお金の収支がわからなくなり、経済的な不安を抱えている方も少なくありません。
今後も不安を抱えておられる高齢者・障害者の方のお役にたてるように努めてまいります。

根本みどりさん

いよいよ、千葉県北部地区一部でサービスを開始いたします！

柏市・我孫子市・野田市・流山市・栄町に付きましては、ご相談を賜り、具体的に支援を致します。
ご相談のある方は、お気軽にお電話ください。

また行政・病院・施設関係者の方で、当会のサービス内容などを詳しく知りたい方は、出張でご説明さ
せていただいたり、北部地域での無料出張セミナーを随時受け付けております。

そして１０月・１１月には身元保証セミナーを開催する予定でいます。セミナー開催情報及びセミナーの模
様、参加者のご意見ご感想は、ホームページにて公開しております。  

TEL：029-875-4443 までお願いいたします。
（月～金　９時～１８時）

FAXでも受け付けております。FAX：029-875-4449

ホームページアドレス　http://aonori.jp/shinrai/

☆しんらいの会へのお問い合わせ・無料出張セミナーのお申込みは、

☆身元保証人の必要性と役割についてを聞いて、
身元保証人はほんとうに重要で大変な役割なんだ
と思いました。もっと知識をつけていけるよう勉
強してきます。

☆事例を挙げての説明がとても分かりやすく、ま
た青木さんの話し方が理解しやすかったです。
“しんらいの会さん”を知ることができてよかっ
たと思います。

受講者の声

http://aonori.jp/shinrai/

	ページ 1

